

Republique Française obala sprostowaną już i przez inne dzienniki wiadomości o tem, że gen. Thibaud nie był ministrem wojny za ministerstwa Gambetty i na tem się ogranicza.

Ewangelizm pisze & propos braci Wołowskich, wzmiankowanych w liście, co następuje: „Kancelerz niemiecki oświadcza wreszcie, że p. Kraszewski był w stałych stosunkach z pewnym Wołowskim i jego bratem. Idzie tu prawdopodobnie o p. Br. Wołowskiego, publicystę i jego brata, który redagował Messenger de Vienne. Są to siostrzeńcy p. Wołowskiego reprezentanta dep. Sekwany w Zgromadzeniu narodowym i senatora, zmarłego przed kilku laty. Obaj mają w Paryżu liczne stosunki.”

Dzisiejsza Justice zamieszcza nader dosadny artykuł o liście p. Bismarka. Z artykułu tego przycytnamy ważniejsze ustępy:

„Jest to jeden z najdziwniejszych dokumentów obecnego sezonu, pisze organ p. Clémenceau. I gdyby w sprawie tej nie chodziło o życie człowieka, powiedzielibyśmy, że nas p. kanclerz ubawił i obrzydził jak nigdy. P. Bismark uwił się, ażeby ukarać sławnego poetę polskiego i stara się pokierować procesem według swych widoków. Proces należy do tych, w których trudno bardzo o dowód rzetelny. To też Bismark, który zna dobrze swoje sądownictwo, sam pomaga sędziom do wyrobienia sobie opinii. W trakcie rozpraw sądowych odczytano list kanclerza, podyktowany wiodącemu Buschowi, który jest dokumentem monumentalnym. List ten — jest to zwykłe doniesienie, jakie fabrykują agenci policyjni za pieniądze. Jaki jednak mizerny debiut zrobił p. Bismark na tej policyjnej arenie! Zbyt rzadko puszciliśmy wodze fantazji — wmięszaj przytem machiawelistycznie do sprawy kilku umiarów, ażeby zmilczyć i urwać poszukiwaniom... Wyborny jest ten niezgrabny niemiecki Gaboriau — umarli oczywiście nie zaprotęstują!”

Wykazując dalej znane sprzeczności i niedokładności listu, tak pisze Justice z powodu wmięszania Wołowskich: „Nazwisko to wybrane zostało oczywiście dla swego polskiego brzmienia... Poraz drugi to już, jak sobie przypominamy, nazwisko to irytuje mężów stanu. W 1875 r. gdy konstytucja zawotowana została jednym głosem większości, marszałek mocno tym wypadkiem zalterowany był bardzo ciekawcy dowiedzieć się, czyje nazwisko przeważało narzeczone szale. Chwyta więc l'Officiel'a i znajduje na końcu nazwisko: „Wołowski.”

— Zawszem nie dowierzał tym Polakom! — zawołał rozdrażniony w najwyższym stopniu marszałek Mac-Mahon.

Mówiąc wreszcie o wmięszaniu do sprawy Ferry'ego pisze dziennik radykalny: „Co jednak myśleć o mężu stanu, który nie waha się wmięszać nazwiska szefa rządu sąsiedniego państwa do bezsensownej jakiejś historii, każe mu odgrywać rolę poniżającą i wszystkie te kłamstwa rzuca na szalę rozpraw sądowych... Mamy nadzieję, że zdrowy rozsądek opinii publicznej w Europie osądzi jak należy ten grubiański beztaktk. Co się tyczy sędziów w Lipsku, którym wyrządono obelgę, adresując do nich podobny dokument, sami oni najlepiej zaświadcza wobec Europy o swej nieszalności.”

Ziemie polskie.

Warszawa 14. maja. Od piątku do dnia wczorajszego sąd wojenny warszawski rozpatrywał sprawę o nadużycia w intendaturze. Tak długi czas, poświęcony rozprawom sądowym, nie pochodził z bogactwa materiału śledczego, lecz w części z respektu sądu dla obecnego na sesjach Hurki.

Szczegóły procesu są następujące:

W r. 1881 przedsiębiorcy stający do licytacji na dostawę siana dla pułku klastyckiego dragonów, konsystującego w Lipnie, złożyli tak wygórowane żądania, że intendatura warszawska żądnie oferty nie przyjęła. Natomiast zaproponowano pułkowi zaprowiantować się w siano po cenie maksymalnej 65 kop. za pud na własną rękę. Ceny tej pułk nie przyjął jako zbyt niskiej. Intendatura po takiej odmowie wysłała do Lipna urzędnika do szczególnych poruczeń radzę stanu Jezmanowskiego, dziś nie żyjącego, z poleceniem, aby w ciągu najbliższych dni, po cenie maksymalnej już nie 65 kop., lecz 80% kop. za pud.

W tych warunkach upłynęło dwa tygodnie, w ciągu których Jezmanowski żądał nowych podwyżek ceny maksymalnej. Skutkiem tego J. odwołano; na jego miejsce wysłano podpułkownika Łomiewia. Ostatni zawarł umowę z kupcem Borensteinem, który zaczął sprowadzać siano do Lipna aż z Kalisza, ponieważ w okolicy bliższej z powodu intryg stałego dostawcy pułkowego kupca Opoczyńskiego dostać go nie było można.

Przy dostawach Łomiew był narażony na ciągłe trudności ze strony pułkownika Roenne, zawiadującego gospodarstwem pułkowym, który na transportach siana pragnął ubić własny interes. Pomimo to dostawa cała została wykonana — początkowo przez Borensteina, później przez Opoczyńskiego w cenie 65 kop. za pud. W umowie jednak piśmiennej cenę tę podniesiono do 82% kop. Nadwyżka ztąd powstała Opoczyński dzielił się z urzędnikami pułkowymi. Tak np. pułkownik Roenne brał od kupca 75 rs. pensji miesięcznej, kwatremistrz Samara 25 rs., sekretarz Ryznikow 25 rs. i t. d. W ogóle Opoczyński wydał na — powiedzmy otwarcie — łapówki powetował własnym zyskiem na nadużyciach w dostawie siana. W czasie śledstwa sądowego fakta powyższe zostały najupekniej stwierdzone, łącznie z potwierdzeniem fałszerstw w księgach urzędowych, antydotowania kwitów itp.

Wyrok na posądzonych zapadł wczoraj o godzinie 3. z rana — sady rosyjskie funkcjonują zwykle w nocy. Wszyscy oskarżeni, oprócz pisarza Fakcyzkiego, tj. baron Roenne, Samara i Ryznik zostali skazani na zesłanie na zamieszkanie (tylko) do gubernji tomskiej z pozbawieniem wszelkich szczególnych praw i przywilejów. Wyrok ten nie dotyczy Opoczyńskiego, gdzie rzecznicy oszuł zdołał zbiedz w poniedziałek już w czasie rozpraw sądowych i dotąd mimo energicznych poszukiwań, zarządzonych przez samego Hurka, odnalezionej nie został.

Na zakończenie dodajmy, że wszyscy oskarżeni w sprawie powyższej, są to bohaterowie rosyjscy, walczący przeciw Polakom w r. 1863 i 1864, mają ordery i medale, a nawet Opoczyński jest udekorowany medalem „za pomoc okazaną rzą-

dowi przy uśmierzeniu buntu polskiego”. Akt oskarżenia, zawierający dwadzieścia kilka arkuszy pisma, był czytany przez półtorej godziny. Hurko zaś wysłuchał całych wniosków prokuratora, które ośm godzin czasu zajęły.

W ostatniej chwili dowiaduje się, że Apuchin stanowczo podał się do dymisji. Dotyczące papiery poszły już do Petersburga.

Piotrków 15. maja. Opiszę wam fakt notoryczny z czasów zarządu gubernji piotrkowskiej przez Kochanowa, obecnie mianowanego pomocnikiem jenerał-gubernatora Todtlebena. W powiecie brzezińskim tejże gubernji jest wieś Witalica. W roku 1881 w czasie wojny, właścicielka tej wsi była młoda, piękna wdowa. W czasie pochodu wojsk rosyjskich na Warszawę, wieś zajęta została przez wojsko, a w pałacu usadowił się pułkownik. Powabami młodej wdowy ujęty, pułkownik szalenie się w niej rozkochał, a po skończeniu wojny przybył do Witalicy dla złożenia bogdanie swej głowy i uproszenia o jej rękę. Postawiono mu za warunek, by został katolikiem. Pułkownik przystał na to, trudności usunął, a wyprzedzając znaczne swe majątki w Rosji, przeniósł się do Królestwa i nadobną wdowę posubił. Z majątku swego w Rosji przywiózł do Królestwa 6 młodych, kilkunastoletnich chłopaków, będących w służbie u niego. Dzisiaj pułkownik i jego żona nie żyją, z owych zaś chłopców dwóch pozostało w Witalicach, tam się osiedliło i poeniło, obecnie zaś ich wnuki już żyją. — Miejscowy pisarz przy wójcie gminy, chcąc sobie zaskarbić łaskę rządu, złożył naczelnikowi powiatu raport, że z miejscowej księgi ludności wyszedł, iż przybyły z Rosji byli wiary błahoczesnej. Naczelnik powiatu złożył raport Kochanowowi, ten zaś na podstawie przepisów w Rosji obowiązujących, że prawosławnych rodziców dzieci nie mogą być, jak tylko prawosławnymi, przyszedł do wniosku, że i wnuki ich powinny być także tej samej wiary; nakazał więc, ażeby rzezzone rodziny wraz z całym potomstwem przybyły do Piotrkowa. Poślano odpowiednim rozkazom; włościanie wszakże nie stawili się na wezwanie. P. Kochanow kazał użyć siły, posłano więc kozaków na furach przywieziono całe rozkrzewione już rodziny. P. Kochanow oświadczył im, że są prawosławnymi, a gdy temu włościanie zaprzeczyli, kazał ich powiązać, gwałtem zaprowadzić do cerkwi i tam ochrzcić, a następnie odwieść do Witalicy. Tu nowy epizod sprawy nastąpił; pomimo tego, że włościanie uczęszczają jak dawniej do kościoła i za katolików się uważają, lud całej wsi palcem ich wytyka i żądna dziewczka męża, żaden chłopiec żony znaleźć nie mogą, głównie z obawy, iż ich dzieci będą musiały zostać prawosławnymi.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg. Mosk. Wied., występując z wielką zamasztyością przeciw ugodzie rządu rosyjskiego z Papieżem, zwłaszcza co do kościoła rzymskokatolickiego na Litwie, mówią między innymi, że O. Senczykowski jedynie za gorliwą służbę dla Rosji duchowieństwo katolickie skazało na wygnanie do Tazskientu. Myli się dziennik — powiadają na to St. Pet. Wiedom. (nr. 118) — O. Senczykowski prosił swą zwierzchność duchowną o jak największą łaskę, o pozwolenie udania się do Tazskientu, gdyż duchowieństwo zamierzało tego kapłana całkiem wyrzucić ze swego koła; zgodził się wreszcie zwierzchność tylko warunkowo na wyprawienie Senczykowskiego do Tazskientu, a mianowicie na trzy lata próby. — Pięknie się zachowuje podczas tej „próby” O. Senczykowski. Świadczy o tem list jego do Wileńskiego Wiestnika, w którym podnosi działalność Kochanowa i denuncjuje duchowieństwo na Litwie.

Nowoje Wremia donosi, iż senator Połowcow po dokonaniu rewizji gubernji kijowskiej i czernihowskiej wystąpił do władz z projektem nowego podatku czasowego w kraju południowo-zachodnim, przeznaczonego wyłącznie na budowę cerkwi we wszystkich parafiach prawosławnych.

Od czasu ustanowienia szczegółowej komisji pod przewodnictwem hr. Pahleny, mającej za zadanie zbadać stan i potrzeby ludności żydowskiej w Rosji południowej było np. w roku 1844 97,000 żydów, czyli 3% całej ludności. Obecnie rozmnóżyli się bardzo znacznie i stanowią 1/3 część ludności. W Chersonie na 50,000 mieszkańców jest 23,000 żydów. Pod względem zatrudnienia następujące zachodzą stosunki: pomiędzy 150 kupcami jest 73 żydów; pomiędzy 552 rzemieślnikami 73 żydów; na 139 szynków i restauracji 105 żydowskich; 7 składów okowity należą wyłącznie do żydów; na 53 fabryk jest 28 żydowskich; na 123 magazyny jest 25 w posiadaniu żydów; na 57 składów drzewa jest 52 żydowskich. Stosunek w mniejszych miastach jest jeszcze niekorzystniejszy dla chrześcian i tak: kupców żydowskich jest 48%; rzemieślników 40%; szynkarzy 75%; handlujących okowitą 96%; właścicieli fabryk 30%; składów materialnych 71%; handlujących drewnem 82%; zbożem 78%. W powiecie ananiewskim tej samej gubernji jest 2711 wyszynków wódki, z tych jest 2086 w ręku żydów. Głównym zatrudnieniem żydów jest handel przedewszystkiem towarami niezbędnymi dla uboższych, ponieważ tych najłatwiej wyzskać. Żyd nieco więcej wykształcony trudni się już adwokaturą pokątną i agenturą. W okręgu tyraspolskiego sądu pokoju w ostatnich 10 latach było 29,668 skarg za dług, na sumę około 3 1/2 miliona rubli, wytoczonych chrześcianom przez żydów. Besarabska komisja dla spraw żydowskich wykazała, iż pomiędzy tamtejszym bardzo liczną ludnością żydowską tylko 2053 głów ma stałe zatrudnienie, reszta trudni się to tem, to owem, a żyje z oszustwa i systematycznego wyzyskiwania ludu. Żydzi z wykształceniem naukowym, jako to adwokaci, lekarze, uczeni, artyści i t. p. domają równoprawnienia wobec chrześcian, lecz wielkiej ilości młotochu żydowskiego równoprawnienie nie może być dozwolone.

W dniu 13. bm. odkryto w banku ziemskim w Moskwie oszustwo na sumę 127,000 rubli. Bank wypłacił tę sumę niejakiemu Bielajewowi na zastaw niestającego majątku w powiecie usmańskim. Wszystkie dokumenta w tej sprawie, jak się obecnie okazało, są stażowane.

Czytelnia akademicka we Lwowie.

Ogólne zebranie młodzieży akademickiej odbyło się w sobotę dnia 17. maja o godz. 7. wieczorem w sali III. uniwersytetu przy udziale

prorektora uniwersytetu prof. dr. Radziszewskiego, dziekanów Dr. Pięta, dr. Cwiklińskiego, sekretarza uniwersytetu dra Szachowskiego i około 300 akademików, pod przewodnictwem prezesa Czytelni akademickiej p. Leona Dziubińskiego. Na porządku dziennym była sprawa „Czytelni akademickiej”. Nie od rzeczy będzie poprzedzić sprawozdanie z zajmującej rozprawy nad tym przedmiotem przypomnienie słów, jakie wypowiedziano przed kilku laty przy obchodzie 10-letniej rocznicy założenia tej instytucji: „Czytelnia ma rozbudzić ruch umysłowy i utrzymać życie koleżeńskie, ma zespolić ducha i serca młodzieży w jedno ognisko, rozniecić święty zapał i temu ogniwu nadać odpowiedni naukowy i narodowy kierunek. Czytelnia ma utrzymać życie koleżeńskie, ma połączyć ścisłym węzłem zażyłości uczniów uniwersytetu; ma ona przyłożyć się do tego, aby synowie jednej ziemi, czerpiący światło u jednej krynicy wiedzy tworzyli ciało, jedną rodzinę, w której nie maś ani obudy, ani zimnego rachunku, nie maś swarów, ani nienawiści. Tu schodzą się słuchacze różnych wydziałów, poznają się wzajemnie i niejedną myśl płodną kiedyś w następnym, nie jeden pomysł, z którego kiedyś kraj odniesie pożytek, przebiega z ust do ust, nieci zapak, wywołuje wymianę zdań, ułatwia wpływ jednego na drugich i podnieca umysł zębką jednostajnością pracy. Tu wreszcie młodzież przysposabia się do obywatelskiego życia, uczy się dobro ogółu przenosić nad własne, szanować wolę większości i skupiać się około wspólnego celu. Tutaj uczy się młodzież obywatelskiej służby, przygotowuje się do przyszłego życia, a odmawiając sobie przyjemności, dla dogodzenia ogółowi przygotowuje się do poświęceń, jakich wymaga obywatelskie stanowisko. Jestto państwo na małą skalę, państwo konstytucyjne, oparte na poczuciu przynależności i obowiązku; państwo, którego obywatele tracąc pomalą z przed oczu granicę, jaka ich odłącza od reszty społeczeństwa, rozwijają swą działalność na coraz szersze rozmiary, a z obywateli akademickich przemienieni w obywateli kraju, nie błądzą po omacku, lecz połączeni starym węzłem przyjaźni wspólnie do jednego zmierzają celu.”

Imieniem wydziału Czytelni akademickiej wystąpił w sobotę p. Henryk Sawczyński i przedstawił smutne położenie Towarzystwa, które posiada obecnie zaledwie 100 członków. Z 400 złr. uzyskanych z wkładek, Czytelnia może pokryć zaledwie 1/3 część wydatków, połączonych z utrzymaniem instytucji na obecnej stopie. Jedynie więc zwiększenie liczby członków może podnieść Towarzystwo, gdyż odwoływanie się ustawicznie do publiczności więcej mu szkodzi niż pomaga.

Przemówienie to uzupełnił p. Lisiewicz Zygmunt, wiceprezes Czytelni, wnosząc, aby wszyscy akademicy wpisali się do Czytelni. Z ramienia stali większości zgromadzenia pp. Barański-Ostaszewski i Józef Orłowski i zwrócili uwagę na to okoliczność, że w ciągu ostatnich stu lat uniwersyteckich każdy niemal akademik przez dłuższy lub krótszy czas jest członkiem Czytelni, że jednak jej ustrój wewnętrzny, aby biurokratyczny, a bardziej jeszcze nieodpowiednie ze strony wydziałów pojmowanie i przeprowadzanie idei koleżeństwa zniechęcały młodzież do instytucji. Gdy więc obecnie wydział odwołuje się do ogólnego zebrania młodzieży o poparcie, młodzież najchętniej tego poparcia używa, ale pod warunkiem, że w ustroju Czytelni zaszła dokonana zmiany stosunek.

Prorektor uniwersytetu dr. Radziszewski zgadza się na potrzebę reformy, ale jest zarazem zdania, które w zupełności podzielamy, mianowicie, aby młodzież najprzód się wpięła do Czytelni, a następnie dopiero pomyślała o jej reformie. Po dłuższej a gorącej rozprawie jeden z akademików postawił następujący wniosek: „Do ombyśnienia i przeprowadzenia odpowiednich zmian w ustroju Czytelni akad. powołuje ogólne zebranie obywateli akademickich komitet złożony z 10 członków, z których żaden nie może być członkiem wydziału Czytelni akad. W obradach tego komitetu mają wzięt udział 2 delegaci wydziału Czytelni akad. z głosem stanowczym i prezydyum. Ogólne zebranie młodzieży akademickiej uprasza wysoki Senat, aby przez swego delegata wziął udział w pracach komitetu, i w ogóle komitet swoją opieką otaczał. Celem wprowadzenia w życie uchwał komitetu ma tenże prawo uczynić wszystko, cokolwiek z przepisami akademickimi zgodnie zmierzają do podwignięcia Czytelni akademickiej.” Po przyjęciu jednogłośnie tego wniosku wybrano komisję, która ma przedłożyć projekt reformy Czytelni akademickiej najdalej dnia 15. czerwca br.

Również uchwalono następujący wniosek: „Walne zgromadzenie wszystkich akademików uchwala, że poczytuje za obywatelski obowiązek wszystkich uzdolnionych ku temu słuchaczy naszej wszechnicy i politechniki, należenie do jednego w naszym kraju Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” we Lwowie i że oznajmi tę uchwałę Towarzystwu „Sokół” z okazji zapowiedzianego przez jego wydział na dzień 1. czerwca b. r. obchodu założenia kamienia węgielnego pod budowę własnego gmachu.”

Zgromadzenie skończyło się o godzinie wpół do 11ej w nocy. Cały przebieg obrad sobotnich smutkiem napawa przyjaciół młodzieży akademickiej, na której każde wezwanie ogół zawsze spieszył z chętną pomocą. Faktem jest, że „Czytelnia akademicka” po 17 latach istnienia znajduje się w stanie rozkładu, a niemniej ujemną jest ta okoliczność, że w łonie młodej generacji wybuchają antagonizmy natury osobistej, a nie zasadniczej. Przeobrażają się i nikną epoki, ale Zany nie umierają w zdrowym społeczeństwie. Między młodzieżą lwowską gości trujący duch apatii, skoro tak mała liczba garnie się do ogniska pracy umysłowej, jakim była i być powinna „Czytelnia akademicka”, skoro w kółkach naukowych niepodobna wygłosić odcytu dla braku słuchaczy, skoro na zebraniach walnych młodzieży zamiast miłości koleżeńkiej panuje przedwczesna walka egoizmów. Upadek „Czytelni” byłby niechybna kompromitacją tej młodzieży, na którą społeczeństwo przywykło patrzeć z nadzieją serdeczną, i i spodziewamy się, że smutne znamie choroby nie będzie z jej czoła bić jako godło.

KRONIKA.

Lwów dnia 19. maja. Wiadomości osobiste. Marszałek krajowy dr. Zyblikiewicz powrócił w sobotę wieczór do Lwowa. — Zastępca marszałka kraj., p. Oktaw Pietruski i notariusz p. Aleksander Jasiński, wy-

jechali na kilka dni do Wiednia na posiedzenie Rady nadzorczą kolei Lwowsko-Cesarsko-Wiedeńskiej. — Członek Wydsz. kraj., dr. Hossard, wyjechał na kilka tygodni do Karlsbadu. — Śp. Deszyderusz Frtus Bogusławski, niegdyś pelomoconik ks. Czartoryskich w Podhajcach, następnie plenipotenc hr. Baworskich w Kopeyczoach, zmarł tamże w 84 roku życia. Znany był w szerokiach kołach jako szolaj agronom i administrator. — Znkomity nasz piarsz i adwokat petersburski, p. Włodzimierz Spasowicz, przybada, jak się dowiadujemy, z kotocem tego miejsca do Lwowa, w przejeździe na Ukrainę. — Metropolita bukowski, gr. orj. arcyb. dr. Morariu-Andrieuic, który od 4. bm. bawił w Wiedniu, powrócił dziś do Cesarsko-Wiedeńskiej. — Słynny przełożony Zgromadzenia Sióstr Syonickich, ks. Alfons Maria Ratisbonne, zmarł 6. bm. wioserem po krótkich cierpieniach. Był to syn prezydenta żydowskiego konsystorza w Strasburgu. W podróży w r. 1842 nagle się nawrócił w Rzymie rzeokom w skutek objawienia się mu Matki Boskiej w kościele de la Fratte. Nieboszczyk miał dopiero 63 lat.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we środę dnia 21. bm. o godz. 6tej wieczorem. Pro domo sua. Jedni korespondenci pism wiedeńskich i zagranicznych na artykułach naszych poleniają grabież, podając wiadomości Dzienika jako sdybocze własnych stosunków i informacji, to plagiatstwo takie możemy do pewnego stopnia usprawiedliwić goniąc za grossem reportarstwa. Inaczej atoli przedstawia się zabawa, gdy prasa krajowa albo ignoruje źródło, albo też w pióra nasze strofi kogo innego. Tak n. p. niedawno podaliśmy wyczerpujący artykuł o regulacji Strzja, który najajzura pojawił się w restanczeniu w Gas. Narod. Dotąd wszystko w porządku. Ale jeżeli Reforma krakowska, przepisując daty i cyfry w oym artykule podane, jako źródło przytacza Gazetę, a nie Dziennik, to z uwagi na tylokrotnie stwierdzoną okoliczność, że Reforma gorliwie cytuje dzienniki lwowskie, owo jej zapamiętanie się chyba wyakomilom dowiepu tramtradycyj. Dsiś zrobiłiśmy wyjątek, bo sreszta nie zwracamy uwagi na podobną praktykę.

Pociąg kurierski kolei Karola Ludwika, pierwszy na tej linii, przybył dziś z Podwołocyska na główny dworzec o godz. 12ej min. 57 (podług zegara miejsk.). Oczekiwał go na peronie p. dyr. Sladkowski, wicedyr. Irasek i kilkunastu urzędników kolejowych. Jest to właściwie drugi popisowy pociąg, który prócz dogodniejszego assu jaszdy (wyjeżdża z Podwołocyska o godz. 8-4 rano, a staje w Krakowie o godz. 8-53 wieczór; przebywa tedy 75 mil w 19 godzinach 10 min.), ma jeszcze to wyższość nad dotychczasowym, że traci na przestanki niemal o całą godzinę mniej czasu. Dsiś nikt nie przybył na główny dworzec, natomiast w kierunku do Krakowa wybrało się stąd kilkanaście osób. Pociąg dsiśsielają, a prawdopodobnie i każdy następny, będzie się składał z 3-4 wagonów I i II klasy takich, jakich używają przy pociągach pospiesznych. Dla podróżnych mijających Lwów, sąprowadzone będzie od jutra urządzenie, praktykowane obecnie na kolei Północnej, że mianowicie na zamówienie u konduktora, restaurator tutejszy pada podrozny obiad na stosownym serwisie. Pociąg kurierski będzie stał we Lwowie 10 minut, na całej przestrzeni tylko w Tarnopolu, Lwowie, Gródku, Przemyslu, Jarosławiu, Rzeszowie i Tarnowie. Z Krakowa przychodzi do Lwowa po południu po godz. 5.

Kradzież w ogólnie rolniczo-kredytowym Zakładzie dla Galicji i Bukowiny (Bank ruski). W nocy z niedzieli na poniedziałek popołudniu w zastawionym Banku ruskim kradzież kosztowności, osesona dotąd przez Bank na 1000 zł. Wypadek ten wydarzył się przy sposobności wesela jednego ze służących w tamtejszym kamienicy, któremu pozwolono odbyć wesele w lokalu, w którym był poprzednio handel mebl. Sprawa korystająca z gamięszenia weselnego, dostał się do składu zastawów, skradziony kłódka.

Przystanek Podborce. Z dniem dsiśsielają, tj. 20. maja otwiera kolej Karola Ludwika między stacjami Podsamose i Barcescowie dla przewozu podróżnych przystanek „Podborce”, na którym tylko pociągi mijające Nr. 7 i 8. po jednej minucie zatrzymują się będą. Pociąg Nr. 7 jadący w kierunku na wschód przychodzi do Podborce o o godzinie 12 min. 45 r. i postoi u niego 3 min. p. w kierunku na zachód o godzinie 3 min. 3 po południu.

Gwałtowne burze rozżyły się we środę i czwartek nie tylko we Lwowie, ale w wielu okolicach powiatu. Pod Krakowem, Pressburgiem, Lincom, Amstetten i w wielu innych miejscach pioruny wznęciły pożary.

Karygodna poeta. Dnia 16. b. m. o godzinie kwadrans na 10. z wieczora, pasażerowie, jadący tramwajem przez plac Marjacki, zaupekokojeni zostali hukiem wystrzału, który się powtórzył po chwili, a spowodowany był przez podłożenie na szynach nabojów karabinowych. Policja śledzi za sprawcą tej poety. (Gas. Lwów.)

Mianowicie. Prezes ministrów zamianował rewidentów rachunkowych galicyjskiego Namiestnictwa: Ferdynanda Rettingera, Rudolfa Gracke i Franciszka Babel de Fronenberg radcami rachunkowymi.

Towarzystwo cyrkowe przybywa z Tarnowa do miasta naszego. Budynek cyrkowy postawiono na Żółkiewskim obok zakładu hidropatycznego p. Majewskiego. Mięso. W obrębie miasta Lwowa na czas od 1. do 30. kwietnia sznisono mięsa: wotowego 155 kilgr., wieprzowego 16 kilgr., szynek 25 kilgr., kiełbas 2-5 kilgr.

Handel dzwiczętami. Onegdaj przyarrestowała policja, jak donosi Gas. Narod., jedną z nadobnych cór Izraela, która wpadła w sidła istniejącej tutaj, a niestanną czynnej bandy handlarzy, transportującej dzwiczęta na Wschód. Jest to jeden z nielicznych wypadków, że policji udało się przychwycić i zatrzymać ofiarę — gdy „czarna banda” zgroźnie uchodząca przed okiem policji, wykonywa z powodzeniem swoje niecne przedsiębiorstwo. Nadobna samitka, jedna z licznych „wybranych”, samiat do Konstantynopola albo Aleksandrii, polechała w eleganckim dorozce do korderygi.

Usiłowane samobójstwo. Wczoraj w południe p. Józef Laurenhardt, zastępca nauczyciela gimnazjum św. Anny w Krakowie, w mieszkaniu własnym jutrz 1.9 przy ulicy św. Anny, usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z pistoletu, od którego wystrzał ledwie lufkę oderwał i nie trafił Laurenhardta. Ryżany o przyczynę zamierzonego samobójstwa, odpowiada, że to jego rzecz.

Schwytyany podpalacz. Wczoraj został w Krakowie przez policję przytrzymanym Ludwik Fechtner Wojtkiewicz, urodzony w Warszawie, a posiadający naturalizację francuską, jako poszukiwany przez polstwo francuskie w Wiedniu za sbródnie podpalenia i sprzeniewierzenia. Wojtkiewicza odstawiono do krakowskiego sądu karnego.

Śmiertelność w Lwowie. W tygodniu 19. od 4. do 10. maja br. wyniosła ilość zmarłych 78 pici

mejskiej, 47 żeńskiej, razem 120, o 29 więcej niż w 18. tygodniu. Średnia dzienna śmiertelność 17-1, śmiertelność roczna 54-0 na 1000 mieszkańców. Zmarli na: ospę 1, płonice 2, dyfterję 2, dławicę 2, krztusiec 1, durycę 5 (4 wyp. tyf. plam), gruźlicę 23, zapalenie przewodu oddechowego 18, zapalenie kiszek 3, śmiercią gwałtowną 2, na inne rodzaje śmierci 61.

Łódź złodziej. Jak smutne są stosunki bezpieczeństwa publicznego tuż pod bokiem stolicy kraju, niechaj dostarczy dowodu następujący temat do noweli złodziejskiej:

Wozny Wydziału kraj. i gospodarza w Kleparowie K., odepisał przed rokiem swego parobka Józka, z powodu licnych kradzieży. Mimo to jednak, Józko szalony sobie siedzibe w jego stajni i stodole, skąd robił cały rok wyłeczeki po sąsiadach, których okrada, sdybocze przechowywając u K. Na zapytanie, jak może na to pozwalać, odpowiada K., iż obawia się wystąpić przeciw Józkiemu, ażeby go nie podpalił, lub nie mścił się w inny sposób. Otóż ubiegłej nocy popalił Józko smażoną kradzieżą z żyda Strula w Kleparowie, poturkwał skradzione rzeczy w szachcie domu K., cała wieś i szwierzchność gminy wdziała o tem, lecz nikt nie śmiał donieść o tam władzy, lub nannąć złodsieja. Wkrótce potem zabrał się Józko do piwnicy sąsiadki K. i wykrał jej wszystkie jarzyny, potem położył się spać w piwnicy. Gdy gospodyni tam weszła z rana, chcąc nabrać nieco jarzyn do miasta, zastała w piwnicy pustkowię i spięcego Józka, lamentowała, pożaliła się starszysnie, lecz znów nikt nie śmiał zakłócić spokoju bohatera. Przed kilku wreszcie dniami skradł Józko parobkom pani F., sąlejnij siejba w polu, worek smażony i dwie pary butów, z wozu stojącego obok roli. Naszajura z rana ujrzała jednak sąsiadka w pewnej stajni, gdzie Józko spoczął wesoło spędzając noc, smażony worek pani F., przyniosła go na pokaz i po stwierdzeniu tożsamości odniosła worek napowrót na miejsce, aby nie śladnąć na siebie gniewu Józki. Otóż pani F. postąpiła natychmiast do wójta i przysięganych, ażeby srobili rewizję i odebrali buty i worek, atoli beakutecznie, bo panowie starszysnia nie chcieli się wziąć do wymiaru sprawiedliwości. Wtedy pani F. postąpiła do posterunku żandarmerji do Lwowa z prośbą o ujęcie złodzieja i odebrania rzeczy, lecz tu nadaremnie, gdyż oświadczone posłańcowi, że zbliża się już wieczór, żandarmów nie ma i dopiero jutro wysłał tam żołnierza. Oczywiście Józko nie czekał tak długo, buty sprzedał, a sam ciekł. Dopiero inny żandarm, wysłany do egzekwowania podatków, napotkał przypadkowo na drugi dzień Józka w pewnej chacie na drugim końcu włości i na żądanie obecnych arestował nieprzyjaciela cudzej własności. Jeśli powieszcie, że znany i jednej simy trykroć na gorącym naczynku schwytyany złodziej cieszy się takim spokojem i opieką tuż pod rogatką stołecznego miasta, coż więc dsiśsielają na prowincji?

Chłopczyka zabłąkanego kolo gmachu Wydsz. kraj., 3-letniego, w niebieskim ubraniu, oddano do komisariatu śródmieścia.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z d. 19. maja. Skradziono panu K. W. pulawę z kwotą 6 złr. i notatnikami z kieszani przy wysadywaniu z tramwaju. — Pan Abraham Chuwen z Toporowa sgrabil 14. bm. we Lwowie 3 weksle po 300 złr. przekazane na spółkę kredytową w Toporowie; pan Julian G. grubly złoty sygnet z herbem krzyża i podkowy; pan B. L. zast. kartki 1. 68083 i 56601 a pani Klara D. srebrną posażoną czarno emaliowaną bransoletę z napisem „Meran Souvenir” wart. 7 złr. — Zgubiono zast. kartkę szkl. zast. 1 kred. l. 12527 i drugą banku rusk. l. 18984; pugilares z papierami na imię Jana Wegamanna.

Podhajce 18. maja. Dyrekcja Banku krajowego poruczyła „Zastępstwo Banku” na powiaty podhajacki i brzeski kasię salicaczką w Podhajcach. Rzezona sija rozspoczęła już swe czynności.

Tarnów 19. maja. Statua Matki Boskiej stanąca na niebawem w naszym mieście i sdybocze plac Katedralny. Koszta ponosi ks. biskup Pukalski z własnej kieszki. Wykonanie zaś poruczone p. Gadamskiemu, który w celu bliższego porozumienia się bawił przed kilku dniami w Tarnowie.

Podhajce 17. maja. Do rady powiatowej z kurji większych posiadłości wybrani zostali: bar. Białowski Juliusz, Golaśowski Napoleon, Hohendorf Edwin, Janowski Fran., Jankowski Kasim., ks. prałat Kępczka Jakób, Litwyski Edm., Mikuli Andrzej, Podlewski Winc., Torosiewicz Emil, Zaremba Kas. i Znamirowski Włodzim.

Samobójstwo malarza. Znany i ceniony artysta paryski Jundt, którego aleasokie krabrozary i typy miały wielki popyt, rzucił się temi dniami a okna swojej pracowni przy ul. d'Assasa, i wkrótce potem ciężko pokaleczony uleha wysłanę. Jundt cierpiał od niejakiego assu na ataki goścoła, które powtarzają się często, przyprowadziły go o melancholiję i sniechcelly do życia. Ostatnimi czasami nie mógł wykonać z prac swoich, cokolwiek bowiem zaczął, niezmyślony natychmiast, znajdując nieodpowiedni i askaradnem. Kiedy cieszyl się jessace zdrowiem, slynał w świecie artystycznym nad Skwaaą z humorem i jowialności.

Pojedynek ze synem zdrójcy. W jednej z pierwszorzędnych restauracji w Budapeszcie, jak opowiada Pester Lloyd, zebrało się przed paru tygodniami kilku młodych ludzi, którzy rozprawiając o teatrze, aktorach, wysięgach itp., wciągnęli w koło dyskusji i politykę, wspominając także o wojnie o niepodległość z r. 1848/9. Przy tej sposobności zauważył jeadroczny ochotnik Józef Lengyel, że zwycięstwo wypadłoby było bezwarunkowo po stronie Węgier, gdyby nie sdrada osłowieka, stojącego na asole wojsk węgierskich. W tej samej chwili zbliżył się do dysputującego nad tym przedmiotem towarzystwa młody człowiek, przedstawiając się jako syn emjenerała Górgeya, i sapytał Lengyela, czyby się odważył wypowiedziane przez się zdanie powtórzyć i w dniu następnym, co gdy tenże potwierdził, przysłał mu Górgey nasajzura z rana swych sekundantów. Gdy wyzwanie przyjętem zostało przez Lengyela, sekundantowie wstron przeciwnych porozumieili się między sobą i ustanowili, aby przeciwnicy, gdyby po trzykrotnej wymianie kul żaden z nich nie został ranionym, ssmierzili się na asabile. W trzecim jednak już strzelaniu sstał Lengyel niebezpiecznie raniony, i szychodził o życie. Na tem jednak, jak się zdaje, rzecz ta się nie skończy, albowiem Górgey otrzymał z różnych stron wyzwanie.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dsiś we wtorek dnia 20. maja po raz ómy: „Opowiesci Hoffmanna” (Les Contes d'Hoffmann), opera fantastyczna w 4 aktach a w 5 obrazach Juljusa Barbier, muzyka Jakóba Offenbacha. Libreto przełożył Aureli Urbanski.

Pióro to świeże, którego wspaniałą jednoaktówkę „W jasionie” kilkakrotnie już oklaskaliśmy na scenie lwowskiej. Aż najnowszą pracę uzdolnionego pisarza mniej więcej ponaś nas o treści: jest to komedia wywołująca śmiech i głębszą prawdę psychologiczną, przesłany jest jutro. Bardziej jeszcze aniżeli firma autora saleca się Lwówianom imię artystki, w której kalendarz dzień jutrzejszy stanowią ma światło arcyte. Panna Stachowiczówna w towarzystwie stołecznego liceum imponujący zastęp wieścieli, którzy cenią powaby jej talentu dramatycznego. Benefis tej artystki, uposażonej pięknie przytomiami scenicznymi, opustoszy niezawodnie jutrzejszego wiecra ogródki majowe i zgrupował w teatrze wielką rzeszę dla gorącego poklasku i uznania i szachy.

Jan Kochanowski, dziedzic Czarnolasu. Pod tym tytułem wydał dbały o szerzenie oświaty p. A. Nowolecki w Krakowie dziełko, poświęcone 300-letniej rocznicy zgonu lutnisty polskiego. Praca ta celuje popularnością wykładu i dla tego zalecamy ją gorąco bibliotekom ludowym. Książeczka wyszła z drukarni W. Korneckiego w Krakowie.

Ruch stowarzyszeń.

Towarzystwo „Szpitalka św. Zofii” nie odbyło wczoraj walnego zgromadzenia s braku kompletu. Prasa tedy ponownie członków na dzień 30. bm. o godz. 6 do sali ratuszowej.

Z izby sądowej.

Lwów 20. maja.

Pamiętną jest czytelnikom sprawa karna o przestępstwie, w której Leib Mück s Czerniowiec wyrokiem sądu tutejszego zasądzony został na 15 miesięcy ciężkiego i obojętnego więzienia. Wskutek zażalenia nieważności, jakie wniosła obrońca Leiba Mück, dr. F. F. Schner, został wyrok przez trybunał najwyższy w Wiedniu w ten sposób zmieniony, że kara smitono na 6 miesięcy zwykłego więzienia. Gdy zaś Leib Mück od czasu ogłoszenia wyroku i Instancji siedzi w więzieniu już 7. miesiąc, a podług ustawy zaś ten czas w razie skutecznego zażalenia nieważności czas ten musi być wliczony do kary, więc Leib Mück wczoraj o godzinie 8ej wieczorem został puźonony na wolność wskutek telegraficznego sąrządzenia najwyższego trybunału.

Wiedeń 16. maja. (Sprawozd. Dz. Pol.) Korespondencje, praseliści pieniający i tymczasowi certyfikaty galicyjskiej pożyczki krajowej pomiędzy Wydziałem krajowym i radami powiatowymi, nie są wolne od opłaty pocztowej.

W kwestii tej wnoszono mnóstwo zażaleń i rekursów do władz naczelnych i liczne petycje do obu Izb Rady państwa, tak, że w końcu okazało się koniecznym jaanego rozstrzygnięcia tej sprawy, a waznej nietylko dla Galicji, ale i dla innych krajów koronnych, w których istnieją rady powiatowe.

Celem uskutecznienia pożyczki krajowej w Galicji postępowanie Wydział krajowy pośrednictwem rad powiatowych, które ścigały wpłaty przy subskrypcji i roszyły stronom wystawione przez Wydział krajowy tymczasowe certyfikaty. W odnośnych korespondencjach wymieniona była wartość poselski, a urzędy pocztowe, powodując się rozporządzeniem ministerstwa handlu, przyjmowały je tylko za opłatą porta pocztowego.

Pocista nie chciała w tym wypadku zastosować przepisu prawa z dnia 2. października 1865, art. II i VIII, z tego powodu, że przewidziane tamże uwolnienie od opłaty porta przysługiwało tylko Wydziałowi krajowemu i podwładnym temuż organom. Galicyjski Wydział krajowy wniosł z tego względu zażalenie do trybunału administracyjnego, który właśnie dziś zasiadał w tej sprawie pod przewodnictwem hr. Belcredi'ego, w obecności radców dworu: bar. Lehmayra, Altera, Skurskiego i bar. Budwiskiego. Ostatni był referentem tej publicznej rozprawy.

Posel dr. Raczyński, jako zastępca Wydziału krajowego i kilku rad powiatowych, rozszerzał kwestie, ażali te ostatnie są podwładnymi organami Wydziału. Odwołując się do istniejących pozytywnych nrm. według których rady powiatowe mają powołać się do rozstrzygnięcia Wydziału, udzielił mu zażalenie weksawek, sprawozdań i t. p., dowodził dr. Raczyński, że okoliczności te przemawiają za podwładnością rad powiatowych Wydziałowi krajowemu. W takim więc razie uwolnienie od porta pocztowego nie może należeć do wyjątków.

Trybunał administracyjny odrzucił zażalenie, jako prawnie nie uzasadnione. Uwolnienie od porta, przewidziane w wyżej przytoczonym prawie, jest przepisem wyjątkowym i jako taki musi być bardzo ściśle tłumaczony. W wypadku obecnym idzie o korespondencje w celu przeprowadzenia pożyczki krajowej, w którym to celu mógł się być Wydział udać do pośrednictwa innych osób, nie zaś jedynie do rad powiatowych. Jest to więc sprawa, w której rady powiatowe nie podlegają uzasadnieniu Wydziałowi krajowemu; korespondencja zatem pomiędzy nimi nie może być wolną od opłaty porta pocztowego.

Likwidacja gal. kasy zaliczkowej.

Już przed godziną trzecią zaczęli się wczoraj zgromadzać w sali Kasy miejskiej właściciele książeczek wkładekowych, a w przeciągu pół godziny zeszło się w sali 150 osób, reprezentujących 145.371 złr. kapitału ulokowanego w Galicyjskiej kasie zaliczkowej, dotkniętej „niespodziewanem nieszczęściem”.

Rozumie się samo przez się, że różnica wysokości wkładek jest najrozmaitsza, że są wkładki bardzo drobne i dochodzące wysokości dość znacznej; zeszli się więc ludzie zamożni i ludzie nawet bardzo ubodzy, dla których groszowa prawie kwota, złożona w instytucji, podkopanej niesumiennością ludzką, stanowi cały majątek, ubierany w pocie czoła w literalnem słowa tego znaczeniu.

Są tu starce, którzy może przysli upompić się o zbior całego życia swego, są kobiety, nawet z najniższą klasą społeczeństwa, sługi, trzymające książeczkę wkładekową w zaciśniętej pięści, jak skarb jedyny, którego wydarciem są zagrożone; na twarzach są wszystkie i w rozmowach manifestuje się zachwianie saufidne do instytucji publicznych, co zwyczajnie w takim razie... Ale jakież to wdziczne pole dla natur wicherzycielskich, dla których najważniejszym żywiotem jest wszelkiego rodzaju nieszczęście i zamęt w życiu społecznem?

Zgromadzenie zagałi przez kasy p. Teodor Kulczycki, a wezwawszy na gospodarzy pp. Blizińskiego i Medweckiego, zaproponował na przewodniczącego p. Walerjana Polakowskiego, który po długim protestowaniu

przyjął wreszcie ten „zaszczyt,” gdy obecni zaprosili go przez powstanie z miejsc.

Pierwszemu udziałowi został głos p. Lechowicki, który w imieniu komisji rewizyjnej w znany już sposób przedstawił stan finansów instytucji, zawiadamiając o wnioskach, uchwalonych w niedziele na zgromadzeniu członków kasy zaliczkowej.

Na interpelację p. Darowskiego odpowiedział p. Lech, że za przedstawiony przez siebie stan kasy ręczyć może o tyle, o ile poswała na to obznajomienie się z księgami instytucji, nabyte w czasie stosunkowo bardzo krótkim, aczkolwiek komisja rewizyjna pracowała z całą sumiennnością. Adw. dr. M. Krówezyński bardzo wyczerpująco i przystępnie, mając widocznie na względzie skład zgromadzenia, przedstawił sytuację członków jak też wierzycieli wobec kasy i dowiódł w sposób gruntowny, że na razie nie ma innego wyjścia z krytycznego położenia, jak tylko droga likwidacji, uchwalonej już na wniosek dra prof. Ciesielskiego przez członków Kasy zaliczkowej.

Dr. Tadeusz Skałkowski, patron związku stowarzyszeń zaliczkowych, przemówił w tymże samym sensie, jak poprzednik jego. W przywidzaniu, że odeszły się głosy za konkursem, obydwaj zgodzili się na to, że będzie zawsze jeszcze czas na konkurs, gdy likwidacja okaże się mniej odpowiednią. Tymczasem należy go unikać jako procedurę zbyt przewlekłą i drogiego.

Tu zabrał głos p. Gniewosz (pod zarzutem, że nie posiada wkładki własnej) i w właściwy sobie sposób, odsadzając tak Radę zawiadawczą, jak też dyrektkę dotkniętej instytucji od wszelkiej czci i wiary, podnosząc zarzuty fałszowania książeczek wkładekowych i wypożyczania na zastaw w sposób lichwiarski, żądając oddania kryminalowi przetożonych kasy wnioś ogłoszenie konkursu.

Do wniosku jego przyłączył się dependant adwokacki, p. Hubel, w sposób zarówno gwałtowny.

Po długich sprzeczkach, bo dyskusja przeszła wreszcie niejako w burzliwą awanturę, zgromadzenie uchwaliło wybrać komitet z 6 członków mający wspólnie z komitetem wybranym przez członków kasy zaliczkowej zbadać, czy i o ile wskazaniem jest przeprowadzenie likwidacji i w jakim przeciągu czasu stać się to może. Do dwóch tygodni ma komitet zawiadomić wierzycieli o rezultacie swej pracy.

Do komitetu weszli: Dr. Błażejowski, adw. kraj. dr. Kazimierz Bliziński, adw. kraj., Kazimierz Dybowski, Henryk Rewakowski, Romanowski, Zygmunt Rucker.

Za konkursem padły tylko ostery głosy. P. Mikolaj Krasucki wystosował dziś do patrona związku spółek dra Skałkowskiego pismo oświadczenie, że wyboru do komitetu likwidacyjnego nie przyjmuje, gdyż z kasą zaliczkową żadnych nie miał stosunków.

Korespondencja giełdowa.

(?) Wiedeń 18. maja. Od kilku dni ocy naszych giełdowców, a zwłaszcza tu haussistów, zwrócone są z melancholią ku Ameryce. Powodem tego jest krach nowojorski, który w Europie reaguje na jedną londyńską giełdę i gdzie też na serjo obawiano się śmiertelnych rykoszetów z obrymiej eksplozji finansowej za Oceanem. Krach w Londynie dotknąłby boleśnie całą spekulację międzynarodową, nie dźwi wiec, że z trwogą i zapartym oddechem wyczierano hichowych wieści z nad Tamizy. Ostatnie obawy groźnej sytuacji okazały się płonne. Pokazało się bowiem znowu, że potęgi londyńskiego targu na spitywch stoją podwalinach i stracę kilku milionów dolarów strawić mogą bezkarnie. Faktem jest, że pod wpływem niepewności i paniki, giełdy kontynentalne większą mają w tym kierunku do zapisania porażkę, aniżeli Londyn, bezpośrednio interesowany. U nas np. przez ciąg trzech dni ostatnich, sfera drobnych spekulantów ciągle szerzyła postrach i ciągła powodowała zniknię najlżejszych walorów, sprzedając wszystkie swoje zapasy. Dopiera od wczoraj zmieniła się połozenie o tyle przynajmniej na lepsze, że aczkolwiek przy małej zwyczo, gorował przynajmniej pewien spokój w transakcjach i listę urzędową kursów zamknięto notatkę: tendencja stała. Oto bilans szczegółowy: Kredyty straciły od 16. bm. ogółem 2-20 (316.70); Ljanderbanki 120 (106.90); Czerniowieckie 50 ct. (187.75); akcje tar. tytoniowe 1-50 (155.50); renty spadły o kilkanaście lub kilkadziesiąt centów, niemal wszystkie. Zyskały natomiast: Łudwiki 50 ct. (296); Trauwage 65 ct. (218.90). Z losów reagowały: a. r. 1860 o 3/4%; Cisańskie o 25 ct., a r. 1864 o 10 ct. Zyskały tyłuż Węgierskie i komunalne. Złoto z razu płacone dzisiaj, ostatecznie wróciło do kursu zwykłego, rubel zyskał 1/4 (123.7/).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kolej Albrechta. Zamknięcie rachunków z rok 1888 wykazuje zwykły w dochodach w kwocie 150.348 złr., podczas gdy roku poprzedniego miała kolej Albrechta 48.244 złr. niedobora. Walne zgromadzenie członków tej kolei odbyło się dnia 26. bm.

Wystawa przeglądowa hydri i koni wleciańskich, urządzona staraniem oddziału Załusko-Jarosa wskiego Towarzystwa gospodarskiego w Jarosławiu, odbędzie się dnia 28. maja b. r. Program następujący: 1. Wystwa otwarta będzie o godz. 10 zrana. 2. Czynności sędziów rozpoczną się o godzinie 11tej zrana. 3. O godzinie 4tej po południu nastąpi sprawozdanie sędziów i rozdanie przyznanego nagród. 4. O godzinie 5tej odbędzie się losowanie przedmiotów do wygrania przeznaczonych. 5. Musyka na placu wystawy przegrywać będzie od godziny 11 zrana do 1 i od 3 po południu do zamknięcia wystawy. 6. Zamknięcie wystawy nastąpi o godzinie 7 wieczorem.

Przegląd polityczny.

Lwów 20. maja.

Doniesienia dzienników, że p. marszałek krajowy rozesłał temi dniami zaproszenia do posłów z poradkami dziennym pierwszemu posiedzeniu Sejmu krajowego, są przedwczesne.

Korespondent lwowski *Neue Fr. Presse* udaje dobre poinformowanego i zapewnia, że kurja rzymska zgodziła się na nominację ks. biskupa krakowskiego Dunajewskiego, arcybiskupem lwowskim.

Koło polskie zaproponuje rewizję całego regulaminu Izby, a nie jednego tylko paragrafu, jak tego lewica zażądała.

W Ustroniu, na Szlaku austriackim, miał się temi dniami odbyć wiec ludowy pod gołem niebem. W ostatniej chwili starostwo białskie nie pozwoliło na to zgromadzenie uzasadniając swój zakaz obawą, że dyskusja prowadzona w wiecu stosownie do podanego przez aranzarów programu, mogłaby powiększyć wzburzenie ludności pod względem równouprawnienia językowego. Komitet urządzający wniosł rekurs do rządu krajowego w Opawie i w razie przyzwolenia odbędzie się wiec prawdopodobnie w miejscu zamkniętem.

Presse pisze: W kołach deputowanych wątpią, czy Izba załatwi do końca tego tygodnia cały swój program, a w klubie czeskim krąży wiadomość, że wybór do delegacji nastąpi d. 28. tm. W każdym razie wątpić należy, czy nowela robotnicza załatwiona zostanie do soboty bez posiadzenia wieczornych.

W Petersburgu sprawiło wielkie wrażenie wrazenie samobójstwo podoficera Ili Iwaczka, zatrudnionego przy szefie sztabu jeneralnego, i mającego przystęp do wszystkich aktów.

W petersburskich kołach wojskowych utrzymują, że tegoroczny kontyngens rekrutów ma być znacznie podwyższony. Tymczasem to koniecznością wzmocnienia załóg na Kaukazie, w Turkestanie i na granicy chińskiej.

N. W. Tagblatt dowiadyuje się z Paryża, że Szwajcercia nie zgadza się na żądanie Niemiec, by ściśnięć prawo azylu socjalno-politycznych zbiegów.

W Berlinie sprawiła wielkie wrażenie wiadomość o podaniu się do dymisji prezydenta rządowego w Kolonii, Bernutha, który był niedgdy prezydentem policji w Berlinie. Krok ten łączy z oświadczeniami ks Bismarcka w Reichstagu o zachowaniu się urzdników berlińskiej policji po zamachu Blinda w r. 1866 na życie kanclerza.

Deputowany koburski do berlińskiego reichstagu, historyk Mommsen, wydał do swoich wyborców nową odezwę, biorąc asumpt ze znanych rozpraw przeciw socjalistom. W swoim czasie tłumaczył on wyborcom, że nie może sprzeciwić się przedłożeniu ustawy ze względów taktycznych, jakkolwiek uważa ją w całej rozciągłości za niedorzeczną i skodliwą. Obecnie znowu opowiada, że głosował za przedłożeniem z głębokim uczuciem niechęci przeciw polityce, która sama się burzy i przysyłość naszej ojczyzny podkopyje, która odrzuca wszelkie porozumienia i włącza nas przemocą w takie alternatywy. Mommsen, dodac należy mimochodem, znać widzi, że między ks Bismarckiem a liberałami wszelkie mosty są już spalone, i chce widocznie tym memorjałem dokonywać żelaznemu kanclerzowi.

Z dziejów obecnej wojny egipskiej pamiętają zapewne czytelnicy ten szczegół, że Gordon opuszczając Kair, a udając się do Chartumu, zabrał z sobą syna poprzedniego sultana Darfuru, ażeby go osadzić na tronie przodków. W Dongoli książę rozłączył się był z generałem angielskim i w towarzystwie małej świty ruszył sam do Darfuru. Owoż teraz donosi *Akhbar*, że książę z tej wyprawy po tron i berlo wrócił już do Dongoli, nie puszczył go bowiem przez swoje terytorjum plemiona Krababisz.

Do *Daily News* donoszą z Asuan: Pewien urzdnik egipski, który umknął z El-Obeid, opowiada, że Slatin bej, gubernator Darfuru, poddał jednemu z dowódców Mahdiego miasto Faszir i w ten sposób przysporzył prorokowi korpus 9.000 wycieczonych żołnierzy i 20.000 sztuk karabinów systemu Remingtona. Mahdi opuścił Obeid, ażeby rzucić się na Daggeja lub Chartum. Wszystkie wioski na północ Berberu objęte są pożarem powstania; drogi są zupełnie odcięte.

Telegramy własne „Dz. Polski ego.”

(D.) Wiedeń 20. maja. *Neue freie Presse*, *Deutsche Ztg.* i *Vorstadt-Ztg.* omawiają w artykułach wstępnych proces lipski, wyrażają się z sympatjami dla Kraszewskiego. *Wiener Allg. Ztg.* we wczorajszym wieczornem wydaniu wystąpiła przeciw Kraszewskiemu z uwagami esmicznymi, obrażającemi uczucia Polaków.

(D.) Wiedeń 20. maja. Towarzystwo przyjaciół postępu mianowało dra Koppa kandydatem śródmiejskim, zaś stowarzyszenie wyborców postadło (D.) Wiedeń 20. maja. Komisja kolejowa odbędzie dziś posiedzenie w sprawie upaństwowienia kolei pilzneńsko-piśnieńskiej i połączeń saskich. Sprawy kolei Północnej i kolei lokalnych nie znajdują się na porządku dziennym.

(D.) Wiedeń 20. maja. Niemcy ocesy odrzucili kompromis Czechoów co do wyboru członków

delegacji. Wskutek tego wszystkie mandaty (10) przypadają Czechom. Nowi wstrzymać się od głosowania, ponieważ Walterskirchen oświadczył, że z powodu nadwątłego zdrowia obecnie nie kandyduje i dopiero w przyszłym roku będzie się ubiegał o mandat.

(D.) Wiedeń 20. maja. Wczoraj odbyło się w Hernalis zgromadzenie wyborców, na którym dep. Exner omawiał sprawę kolei Północnej oświadczaając, że nie jest bezwzględny zwolennikiem upaństwowienia. Po tych słowach nastąpił wielki zgłęk, który spowodował komisarza policji do rozwiązania zgromadzenia.

Wiedeń 19. maja. (Biuletyn meteorologiczny). Wiatr północny. Widokraj przeważnie jasny. Deszczów nie ma. Temperatura podnosi się W powietrzu jest skłonność do bury.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 19. maja. W ciągu rozprawy specjalnej nad nowelą przemysłową w Izbie poselskiej, wniosek Bohaty'ego, przawalający chwilę odpoczynku tylko dla robotników w fabrykach, został odrzucony 122 głosami przeciw 92. Natomiast przyjęła Izba wniosek komisji z dodatkowym wnioskiem Hallwicha, mocą którego ustanowiono jednogodzinny odpoczynek w południe. Dłuższą rozprawę wywołała kwestja święcienia niedzieli i świąt, w końcu jednakże zostały przyjęte wnioski komisji. Wniosek Matscheki, aby minister handlu w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych i wyznań, i po wysłuchaniu zdania Izby handlowych, oznaczył te kategorie przemysłowe, w których robota niedzielnia byłaby dozwoloną, został odrzucony 136 głosami przeciw 118. Wniosek Suessa, żądający zaprowadzenia porannego zamiast przedpołudniowego nabożeństwa we świąta i niedziele, został w imieniu głosowaniu odrzucony 138 głosami przeciw 115.

Peest 19. maja. W obu Izbach odbyły się ostatnie posiedzenia ze zwykłym przebiegiem. Prezydenci wnieśli okrzyk na cześć króla i rodziny królewskiej, który Izby z uniesieniem powtórzyły.

Stambuł 19. maja. W Beybazar (w pobliżu Angory) wybuchł 17. b. m. pożar, który przy silnym wietrze zniszczył 1500 zabudowań, a w ich liczbie 11 meczetów i 60 zakładów kościelnych. Zginęło 11 osób.

Nisz 20. maja. Królewska para z następcą tronu przybyła tu. Ludność powitała najdosjciej niejszych gości bardzo serdecznie. Podrót ich z Belgradu do Niszu była istnym pochodem tryumfalnym. Na wszystkich stacjach kolejowych przygotowano wspaniałe przyjęcie.

Berlin 20. maja. Sesja sejmowa została zamknięta orędziem królewskim, które odczytał Puttkammer.

Londyn 20. maja. W Izbie gmin oświadczył Gladstone, że rząd trwa przy podstawie, jaką dla konferencji zakreślił. Francja zażądała oświadczenia co do położenia Anglii w Egipcie. Zresztą jasne określenie zapatrywań jest również pożądane dla obu rządów, które po wspólnej wymianie myśli zażądają rady od innych państw. O swoim zachowaniu się, wiadomi rząd Izbę o ile możności jak najprędzej.

W Izbie lordów odpowiadał Derby na zapytanie, jakiego narodu bandera powiewa na Angrea Paquena i w Zatoce wieloryba i czy podczas rokowań z Niemcami powzięto dostateczne środki ostrożności dla obrony interesów angielskich.

Derby oświadcza, że Zatoka wieloryba jest niezaprzeczoną własnością Anglii. Na wyspach Angrei Paqueny nie ma stałej osady, Angliawzięła jej niegdys w posiadanie i powiewa tam niezawodnie bandera angielska. Bardziej zwikłana jest jednak kwestja co do stałego lądu Agrei Paqueny, gdzie założono obecnie osadę niemiecką, aczkolwiek nie daje to jeszcze prawa do pretensyj ze strony Niemiec. W każdym razie ma Anglia najwięcej do niego prawa z powodu bliskości innych posiadłości swoich.

Suakim 20. maja. Powstańcy zbliżyli się ostatniej nocy na odległość 50 metrów do miasta i ostrzeliwali je przez dwie godziny. Wiele domów uszkodziły kule. Wojsko nie odpowiadało na strzały. Położenie krytyczne.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 20. maja godzina 10. min. 30. Akcje kredytowe 316.—, Anglo-Austr. 114.25, Akcje banku Union 108.75, Kolej Karola Ludwika —, Połudn. 143.—, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank rudykany —, Obligii 4 1/2%, pożyczki krajowej z roku 1883 —, Loży z roku

ROLNIK

pracowity, wieku lat 30, kawaler, gruntownie obznajomiony w gospodarstwie rolniczym poszukuje zajęcia, może wykazać się chlebami świadectwami; tenże zarządzał lat 14 wykazywał majtkiem, przyniósł posadę rzadcy okonczonemu od 15. b. m. w kraju lub za granicą nie wikt lub ordynarj. Zgłoszenia urosza nadykład pod lit. L. A. Z. poste restante Brzeżany.

Konces. biuro pomiarowe c. k. emer. i cywilno autoryzow. geometry

Wicentego Androszowskiego we Lwowie,

załatwia wszelkie w zakresie wchodzące pomiaru, podziaty, rysowania, szbandanie granic i posiadłości, jako rzeczoznawca w sporach, w sprawach hipotecnych. Sporządzenie map i sprostowanie tycheż wedle ostatnich wyników. 1882 2—2 Zgłoszenia nprasa pod tegoż adresem ulica Kurkowa 1 5, II piętro.

Codziennie świeże CZEREŚNIE włoskie.

Trustą majową BRYNDZĘ liptawską i młode pocztowe ŚLEDZIE

polesają handle; ST. MARKIEWICZ w Ryaku 1. 43 i

SADŁOWSKI i MARKIEWICZ w Ryaku 1. 28, we Lwowie.

Rządca dóbr

wsechstronnie, tak teoretycznie jak praktycznie wykwalifikowany z kilkunastoletnią praktyką, w silie wieku, obecnie od dłuższych lat na posiadzie, poszukuje od 1. lipca b. r. umieszczenia za stałym wynagrodzeniem lub na tantjeme w Galicji lub za granicą, w razie zyczenia może złożyć kaucję do 1600 złr.

Zgłoszenia przyjmje A. Kubin we Lwowie ulica Kazimierzowska pod 1 26 zaad aptekę. 1768 5-6

BANDY bilardowe

z najlepszej gumy angielskiej (Para) pływającej poleca

po cenach fabrycznych MAGAZYN wyrobów gumowych R. KRIMMERA we Lwowie, hotel Żorża.

KULASZNE

zakład klimatyczno-żelazny, kąpiele w górskiej rzece Ostawie otwarty 20. maja.

Stacja kolejowa telegraficzna i pocztowa w miejscu.

Blitzkrieg objaśnił udsiela Zarząd Zakładu. 1827 2-3

1864 —, Napoleander 9-67, Rabel papierowy 1-24 1/2. Usposobienie: spokojne.

Wiedeń d. 19. maja godz. 5 min. 10. Jedynolity dług państwa w banknotach 50.55, w srebrze 81.25, Renta w złocie 101.55, 5%, austr. renta 539-50, Akcje banku wiedeńskiego 353.—, kredytowego 316-30, Londyn 121-95, Srebro —, Napoleander 9-67, Dukat ces. mca 5-78, 100 marek niemieckich 69-66.

Berlin d. 19. maja godzina 5 min. 30. Romyjskie banknoty 20-60, Akcje kredytowe 539-50, Lombardy 259.—, Galicyjskie 120-30, Kolei rumuńskiej 69-40, Austriackie banknoty 167-80. Po zamknięciu giełdy: kredytowy —, Lombardy —.

Paryż 3%. Renta 78-25.

Telegramy zbożowe z d. 19. maja. Wiedeń: Pszenica 10.—, do 10.25 złr., żyto — do — złr., jęczmień — do — złr., kukurduza — do — złr., owies — do — złr., okowita pr. 10.000 liter prosiat 29-75 do 30.— złr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogramów (na jesień) 9-78 do 9-80 złr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 13-75 złr. Berlin: Pszenica 50kta (na maj-czerwiec) 170.— m., żyto — m., spirytus loco 49.— m., olej rzepakowy 56-70 m. Paryż: maki 159 kigr. 46-90 fr., olej rzepakowy —, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 20. maja: 13.50 do 13.75. Broma: 7-55 do —, Hamburg: 7-60, na maj 7-50, na sierpień-grudzień 8-00. Antwerpja: na maj 18-1/2. Nowy-York: 8-00, Filadelfja: 8—

3%

Listy zastawne ogólnego austriackiego zakładu kredytowego ziemskiego, rocznie sześć ciągnień,

najtaniej w kantorze wymiany SOKAL i LILIEN.

NADESZANE

Zwracamy uwagę na anons pp. Kaufmanna & Simon w Hamburgu, zamieszczony w dzisiejszym numerze. Kto ma ochotę do interesującego i niekostownego spróbowania szczególna temu w najlepszej zalocji możemy wzięcie udziału w tem losowaniu pieniężnym, wyposażonem w wielką ilość znacznych wygranych, gwarantowanych przez państwo.

4 1/2% pożyczką krajową z r. 1883 poleca jako korzystną lokację kapitałów po najumiarkowańszym kursie AUGUST SCHELLENBERG DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie. 1764 5-0

AUGUST SCHELLENBERG we Lwowie poleca Najlepszy PORTLAND CEMENT w beczkach po 167, 100, 50 kil. kruszycy wapno hydrauliczne Najtaniej! NADESZANE

Olomuniec d. 5. maja 1884.

Dnia 26. i 27. kwietnia r. b. odbywały się u nas obrady zjazdu członków Stowarzyszenia piwowarów, w którym brało udział przeszło 120 członków. Przyniły prawie wszyscy pierwszorzędni piwowarzy z Czech, Austrii i innych krajów, z Galicji był obecnym jedynie p. Gótz z Okocimia.

Dyskusje toczyły się w przedmiocie marek ochronnych dla siodu eksportowego. Powodu do tej dyskusji dostarczyły zażalenia na złe spozędzenie siodu przez domieszkę podległego gatunku jęczmienia. Powzięto również resolucje udania się do c. k. Zakładu kred. dla handlu i przemysłu, ażeby on wziął pośrednictwo w eksportowaniu handlu tego produktu. Poruszono także kwestję zapewnienia bytu pracownikom browarnickim w wypadku słabości lub nieudolności — omawiano także wysokość taryfy koleji Północnej. — Wazną poruszono także kwestję, mianowicie zapobieżenie sprawozdaniom goralczakom przez obniżenie ceny piwa. Wobec wyroków podatków jednak projekt ten nie może wejść w rzeczywistosc.

Dnia 28. kwietnia odbyła się feta w przystrojonej odpowiednio sjiadowni sali. Podczas uczy podawano sławne piwo olomunieckie tutejszego piwowara Ed. Hamburgera. Wyrób ten wymieniały znalazł tu powszechne i szlachone uznanie, które o tyle jest domoilejszem, że o zaletach tego piwa wyraziła się poważna liczba zdolnych mężów fachowych i profesorów. Uszanie to należy się piwowarowi tutejszemu p. Ed. Hamburgierowi szewczakowi i dlatego, że jako zdujny piwowar kieruje się niemięniej w swej produkcji wielką sumiennoscia i rzetelnoscia.

Siod jest wychodził zjad w najodleglejsze strony Moskwy i za Atlantyk. Browar w Olomunicy jest założony na wielką skalę a właściciel jego jest tu powszechnie lubianym i piastuje mnogie urzędy, do których powołano go zaufanie mieszkanców.

Główną agencję piwa olomunieckiego na Galicję i Bukowinę powierzył p. Hamburgier p. Eliaszowi Hertzerowi, przy ulicy Kopernika 1. 8, we Lwowie.

PARASOLKI

najmłodniejsze sztuka od 1 złr. do 15 złr. wal. austr. otrzymal

magazyn Henryka Müllera.

Zaskawe zlecenia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą. 1635 13-0

5000

